
SEMARNAT EA 
AGEN IA DE SEGURIDAD. 

ENL KCÍA •, A IEN1 í 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sec or Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/1407 /2018 

Ciudad de México. a o 7 de febrero de 2 o 18

C. RUBÉN ALEJANDRO FLORES RODRIGUEZ
REPRESENTANTE LEGAL DE SERVICIO NUEVO SAN SEBASTIAN, S.A. DE C.V.

PRESENTE 

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: l 9NL2017X032 8 
Bitácora: 09/IPA0330/l 2/l 7 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo CIP) del proyecto denominado "Regularización 
ambiental para la operación y mantenimiento de la estación de servicios 5099 gasolinera tipo 
urbana. Guadalupe, Nuevo León", (Proyecto), presentado por la empresa Servicio Nuevo San 
Sebastián, S.A. DE C.V .. en lo sucesivo el Regulado, el 14 de diciembre de 2017 en Oficialía de 
Partes de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector 
Hidrocarburos (AGENCIA); ubicado en Avenida. Benito Juárez no. 107, Col. Nuevo San Sebastián, 
C.p. 6 7180, en el Municipio de Guadalupe, Estado de Nuevo Le6n, y

l. 

C O N S I D E R A N O O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público d petrolíferos, actividad que forma par e del 
Sector Hidrocarburos. de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º , fracción XI. 
inciso e) de la ey de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medlo 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia campe encía de esta AGENCIA 
en términos del artículo 1 º de la misma Ley. 

! 

11. Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para
analizar. evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto 1..·

PAgina 1 de l O 

BOl•le•,:11d ú'i c;P. u orlll r 'l4209.Jirdin· -.:111.i \ rn .. ,,., D let;ic,o ll r, n -.r- 1421 .Ciud üri�r 1e»1to 
Tclciuno 01 SS'.) t 26 O O 

... 

¡/ 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante Legal, 
artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la 
LGTAIP.



SEMARNAT 
srC : R í. Ti\ R Í A  D 

A 
AGENCJA DE S(OURIDAO, 
i N[�C,IA AM9 1 ENTf  

Agencia N ac ional de Segur idad lndus r ial y d e  
Protecc ión a l  Medio Ambien te  d e l  Sector H i drocarburos 

Unidad de Gestión . Superv is ión .  I nspecc ión y V igi lanc ia  Comerc ia l  
Dirección General  de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/ 1407 / 2 0 1 8 

en los a rtículos 4 º , fracción XXVI I y 3 7 ,  fracción V I  del Reglamento I n terio r  de la Agencia 
Naclonal de  Seguridad Industr ial y d Protección al Med io Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

1 1 1 . Que el artrcu lo  2 8  de I Ley General del Equi l ibrio Ecológi co y la Protección al Ambiente 
establece que la evaluación del impacto amb iental es el proced imiento a través del  cual la 
Secreta.ría estab lece las cond iciones a que se sujeta rá la real ización de  obras y actividades que 
puedan causar desequil ibrio ecológico o r basar los lím ites y condiciones es ab lecidos en l as 
d isposic iones apli cables para p roteger el ambiente y preservar y restaurar los ecosistemas, a fin  
de evitar o reducir a l  mínimo sus efectos n gativos sobre e l  medio ambiente. Para el lo. en los 
ca sos en que determine el Regl mento qu al efec o s  expida ,  qu i  nes prelendan l levar a cabo 
a lguna de  las siguientes obras o actividades, requerirán previamente la autorización en materia 
de Impacto ambiental de la S cre taría : 

IV. Que el artículo 3 1  de la Ley General del  Equi l ibr io Ecológico y la Pro ección al Ambiente 
establ ce en la fracción 1 , que la real ización d las obras y actividades a que se refieren las 
fr cciones ! a XII del artículo 2 8 , requeri rán la presenLación d un l n f  arme preventivo y no una 
manifestación de  impacto ambien tal, cuando ex istan normas o ficiales mexicanas u otras 
d isposiciones que regulen las emisiones, las desca rgas, el aprov chamiento de recursos 
naturales y, en general, todos los Impactos ambientales relevantes que puedan producir las 
obras o actividades. 

v. Que e l artículo S .  Inciso D) ,  fracción IX,  de l  Reglamento de la Ley G neral del qui l ibr io Ecol6gico 
y la  Protección al Ambiente en  Materia de Evaluación del Impacto Ambiental est b lece que 

; 
qu ienes pretendan l levar a cabo alguna de las siguientes obras o actividades, requer i rán 
previamente la auLori zaclón de la Sec retaría en materia de impacto ambienta l: 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

IX. Construcción y operación de instalaciones para la producción, transporte, almacenamien to, 
distribución y e d I( ero y 

( 

6,:n 11 v,,HI , cto)[o R ui Cor l in�� No , 1 ) IJ  , J rd l t1 ,  •, c!l l , i  Mont f1.:, ,  Pr l r�e;1c 1on l l ,1 !p;m P 1 1 l l U, C.:1urJ :id 
ié l tmo O l  '> : H J 6 ll l OO 

.J ;\ 1 , 1 1 ,  1 " 1 t •• ,, \ri•or J  t 1 1  

1 1 1 U l .1 •  r , 

P ' gina 2 de 1 0  



SEMARNAT 
. I C..R l  ARIA U[ 

\ f 111t /IMII I  L 

f ;u 1 n , A l  URAI í'-

A 
AGENCIA or SEGUR.IOAD, 

EN RGI, AMIIIE IHC 

Agenc ia  N ac ional de Seguridad Industr ia l  y de 
Pro ección a l  Med io Ambiente del Sector H idrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspecc ión y Vigi lanc ia  Comerc ial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 1 407 / 2 O 1 8  

v1. Que el ar tículo 2 9 del Reglamento de  la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al 
Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece en la fracción I que la 
reali zación de las obras y actividades a que se refi eren el artículo 5 del mismo ordenamiento. 
requeri rán la  presentación de un  Informe Preventivo cuando existan normas oficiales mexicanas 
u otras disposiciones que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos 
naturales y. en general , todos los impactos ambientales rel evantes que las obras o actividades 
puedan producir. 

VI I . Que el 0 7  de noviembre de 20 1 6  se publicó en el Diar io Ollcial de la Federación la Norma Oficial 
Mexicana NOM-00S-ASEA-2016 , Diseño, construcción, operación y mantenimiento de 
Es  aciones de Servic io para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas. misma que entró 
en vigor el 6 de enero de 2 0 1 7. 

VI II. Que el objet ivo de la NOM-O0S-ASEA-2016  consiste en establecer las espedficaciones, 
paráme ros y requ i sitos técnicos de Seguridad Industrial. Seguridad Operativa, y Pro tección 
Ambiental que se deben cumplir en el diseño, construcción, operación y mantenimiento de 
Estaciones de  Servicio para almacenamiento y expend io de diésel y gasol inas. 

IX. Que en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016  referente a la Gest ión Ambienta l, se 
desprende que. para el desarrollo de las actividades referidas en la Norma, el Regu lado deberá 
tener identificadas las medidas de mitigación y/o compensación de los impactos ambienta les 
que el Proyecto pudiera generar 

X. Que se deberá cumplir con las especificaciones de Diseño y Construcción de la NOM-00S
ASEA-20 16 que establece que previo a la construcción· se  debe contar con los  permisos y 
autor izaciones regulatorias requeridas por la normat ividad y legislación loca l y/o federa l ,  
incluyendo el impacto ambiental y los diferentes anál ls is de riesgo que sean apl icables. 
Asimismo. dentro de estas disposiciones se encuentran las de delimi tación respecto a distancias 

) de seguridad a elementos externos , en predios urbanos, poblaciones rurales o al margen de 
carretera, capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a 10 metros para determinación 
de manto freático . pozos de observación , pozos de monitoreo, sistemas de recuperación de 
vapores, med idas de  seguridad en caso de derrames de combustibles, medidas de hermeticidad 
neumática en todos los sistemas. / 

P gina 3 de 1 O 1 

a,, 1LvJ11 I , dolr o Ru1! CorunN. t o ti 209 ,  1 1 l i ,  ::•, i:n 1 �- onl ñ;;, Dc-lcg, c,ori Tl .1 11nn P. 1 1 O C1ud 1 i... ,leKKO 
.Ir.: 110 0 1 s �  1 } f. l l OO 

o\ • •  



SEMARNAT AS EA 
• íC:ll r.T,\ R l  [JE 

M H)IU A.\III I L NT[ 
l' R. r  . l l R  O , T I JR,\ I  F S  

AGfNOA D E  SEGURIDAD. 
EN(RGÍ/\ ,\l\,\Kl fN 1 � 

Agenc ia Nac iona l  de Seguridad I ndust rial y d e  
Protecc ión a l  Medio Ambiente de l  Sector H id rocarburos 

Un idad de Gest ión . Su pervis ión ,  Ins pección  y Vigi l anc ia Comerc ial 
Dirección General de Gestión Comerc ia l  

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/ 1407 /2018  

XI . Que derivado de lo anter ior, y con el cumpl imiento de la NOM-O0S-ASEA-2016 se regulan las 
emisiones. las descargas. y en general ,  todos los impactos ambientales relevantes que puedan 
p roduc ir la construcción y operación de instalaciones para el expendio a l público de 
petrolíferos (estaciones de servic io  de gasol ina y/o diésel ) ,  p revin iendo posibles impactos 
ambientales significativos. si se considera que la ubicación p retendida se localiza en á reas 
urbanas. suburbanas e industriales . de  equipamiento u rbano o de servicios. así como a l  margen 
de autopistas. carreteras federales, estatales, municipales y/o locales que no están dentro de 
un Área Natural Protegida . por lo que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 3 1 .  fracción I de la Ley General de l Equilibr io 
E c ológ ico y la Protección a l  Ambiente; 2 9 ,  fracc ión I d I Reg lamento de la Ley General del 
Eq u i l ib r io  Ecológico y la Protección al Ambiente en Mater ia de Eva luación del lmpac o Ambiental; 
4 fracción XXVI I y 3 7 del Reglamento Interior de la Agencia Nac ional de Seguridad I ndustrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector H idroca rbu ros procede a evalua r la información  
presentada para e l  Proyecto . 

XII . Que por la descripción. características y ubicación de las actividades que in tegran el Proyecto, 
éste es de competencia federal en materia de evaluación de impacto amb ienta l ,  por ser una 
obra relacionada a la construcción y operación de  insta laciones para el almacenamiento. 
d is t ribución y expendio al públi co de petro l íferos. al y como lo d i sponen los artícu los 2 8  fracción 
1 1 de la Ley General del Equi l ibr io Ecológico y la Protección al Ambiente (LGEEPA), y S i nciso D), 
fracción IX  del Reglamento de la Ley General de l  Equi l ibr io Ecológico y la Protecc ión al Ambiente 
en materia de Evaluación de Impacto Ambiental (RE IA) , asimismo se pretende desarrollar una 
activ idad del sector hidrocarburos de conformidad con lo señalado en el art ícu lo  3 ,  fracción XI . 
i nciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de  Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos. al tratarse del almacenamiento, d i stribución y expendio al 
públ ico de petrolíferos. 

XI I I .  Que med iante escrito recibido en esta AGENCIA e l  14  de dici embre de 2 0 1 7 , e l  Regu lado 
manifestó que la estación de servicio in icio operaciones en 1 9 9 8  s in contar con l a autorización 
en materia de  impacto ambiental . la cual ya le ap l icaba debido a que l a Ley ambiental de  Nuevo 
León se decretó en 1 9 8 9 , motivo por el cual ingresa I presente i nforme para l a obtención de 
la citada autorización respecto a la  operac:ión y mantenimiento. 

Pagina 4 de 1 0  

B ouk di  e l  Ado l fo Ruiz lo(t  11eo\ N ú  1 ;, 0•1 , J ardi nes t m  la  Mom ,1 11:1 . Dch'e.,c io , TI 1l µ .1n ,  r P .  1 4 Z 1 O .  t. 1u a d  d" /vlex 1c o  
l ele fono . 0 1  :, !:,  9 J 2 fi 1 00 

1 • , " 

/ 
I 

K 



E 
AG CIA O SEGURIDAD. 
[N[RGI,, , MBIE TE 

Agencia Nac ional de Seguridad Industr ial y d 
P rotección a l  Medio Ambiente de l  Sector H idroca rburos 

Un idad de Gestión ,  Supervis ión .  Inspecc ión y Vigilancia Comerc ia l  
D i recc ión Genera l  de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/1407  / 20 1 8  

Descripción del proyecto 

XIV. Una vez analizada la información presentada y de acuerdo con lo manifestado por el Regulado, 
el Proyecto consiste en la operac ión y mantenimiento de una estación de servicio , cuyo objetivo 
pr incipal es la comercial ización de gasolinas Magna y Premium; cuen a con una capac idad de  
almacenamiento total de de 1 20,000 li tros de combust ible .  distribuidos en 2 tanques, de la  
sigu iente manera: 

• 1 tanque con capacidad de 60,000 litros para Gasolina Magna 
• 1 tanque con capacidad de 60 ,000 litros para Gasolina Premium 

También cuenta con: 

DISPENSARIOS PARA EL DESPACHO DE. COMBUST IBLE 
Número de Número de 

Di pens rio posiciones de Número de m ngu ras de mangueras de 
carga gasolina M gna gasol ina Pr mium 

1 2 - -
1 2 - -

Número de 
manguera� de 

Diésel 

-
. 

Así mismo , para este Proyecto se cuenta con área techumbre, área de oficinas. área de 
techumbre, área de tanques . área verde, área de circulac ión 

Para el desarrollo del Proyecto se requir ió una superficie de 2 ,025 m1 , el predio del Proyecto 
se localiza en un área urbana, por lo que es una zona impactada con anterioridad. El Regu lado 
ind ica la d i stribución de las superficies del Proyecto .en la página 20 del Capítulo I II del IP. Las 
coordenadas de ubicación geográfica del Proyecto son: 

Coordenadas UTM ZONA 14 - DATU M WGS 84 

Vért ice X y 

1 37 8 ,907  - 2 , 840 , 2 3 6  

2 378 .9 1 l - 2 ,840 , 2 5 6  

3 3 7 8,884 - 2 ,840 .2  S 7 

4 378 ,8 8 3  - 2 ,840 ,8 7 9  

s 378 ,8 7 9 - 2 ,840,2 5 3  

1 1 1  i n l ío U u1.:  C.or t,nc- ., , I J Q<l J r, , · •:11 IJ Mo11l ,1ñ�, , [k le
,.

, 1u11 flíl lp.1r 
. , r no 0 1 :. 1 2 6 0 100 

P gina s de  J O  

l •l t l  , C1u l el� J\r . ll U 

I 

( 

/ 



SEMARNAT 
LC:ll �  f,\ R IA  Pf. 

M CUIO \;\\BIEN I t:: 

1 R Lt. 11 o, N TURi\ l  E 

AS E 
AGENCIA Dl �EGURIOAD. 
í.N[R,(jÍ;\ V MB IE T 

Agencia Naciona l  de Seguridad I ndustr ia l  y de  
Protección al Medio Ambiente de l  Sector Hidrocarbu ros 

Un idad de Gestión ,  Supervis ión ,  I nspección y Vigi lanc ia  Comerc ia l  
Di rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 1407 / 20 1 8  

E l  Regulado establece las med idas d e  mitigación y/o compensación en las páginas 60-62 de l  
Capítu lo 1 1 1  del IP. En adición a lo anterior esta DGGC determina que de conformidad con lo 
estab lecido en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016, el Regulado deberá cumplir con la 
totalidad de las medidas señaladas en dicho anexo para cada una de las etapas del presente 
Proyecto. 

E l  Regulado no presentó el cronograma de actividades, debido a que la estación se encuent ra en 
operación ,  sin embargo, esta DGGC considera otorgar un plazo de  10 años para la operación y 
mantenimiento considerando la vida út i l de los anques que es de 3 0  años aproximadamente, 
esto en razón de que la estac ión se encuent ra operando desde 1 9 9 8. E l  plazo iniciará a part i r  
de la  not if icac ión de l  presente resolutivo. 

La informac ión de las características de las obras permanentes se describe en la páginas 21 -
3 4  del Capítulo I I I del IP. 

En  apego a l o expuesto y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 2 8 fracción 1 1 .  2 9 ,  3 1  
fracción I de la Ley General del Equil ibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; 1 º , 3 º fracción X I, 4 ° , 

º fracción XV I I I ,  7 fracción I de la Ley de la Agencia Nacional de Segur idad Industr ia l  y de  Protección 
a l Med io Ambiente del Sector Hidrocarburos; 2 segundo párrafo, 3 fracción l. Bis; S º i nciso D)  fracción  
IX ,  2 9 fracción I y 3 3 fracción I del Reglamento de la  ey General del Equil íbr io Ecológico y la 
Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 4 ,  fracción XXVII ,  1 8  
fracción I I I  y 3 7 fracción V I  del Reglamento Inter ior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Med io Ambiente del Sector Hidrocarburos, y a la Norma Ofic ia l  Mex icana NOM-
00S-ASEA-201 6 , D i seño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
a l macenamiento y expend io de diésel y gasol inas, esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO. -Respecto a las actividades de remodelación, operación y mantenimiento es PROCEDENTE 
la real ización del Proyecto "Regularización ambiental para la operación y mantenimiento de la 
estación de servicios 5099 gasol inera tipo urbana. Guadalupe, Nuevo León" ubi cado en Avenida 
Benito Juárez no. l O 7, Co l .  Nuevo San Sebastián .  Cp. 6 7 1 80 ,  en el Mun icipio de Guada lupe ,  Estado/ 
de Nuevo León,  ya que se ajus a a lo d ispuesto en los artículos 3 1  fracción I de la Ley General del 

Página 6 de 10 

Boulev m1 Adol ío Ku1.! Cor ,ncs lo 1 ¿09 , J ¡¡rdin s en l I M on tañ� Deleg.icfó11 Tla lpJ n ,  c...P, l -t 2 1 0. C a id 1 1 !  tk c . ,to 
Té'lé- l nn o  0 1  55 9 1 2 6 IJ J OO 



SEMARNAT 
<;LLIHT,\l<l1\ Ul 

MU)JO AMBll.NTr 

Y ltl'Clllt!,0� !11,\ Tllk,\I F� 

ASEA 
AGENCIA or SEGUAJOAO, 

ENlkGIA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/1407 /2018 

Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente: 29 fracción I y 33 fracción I del Reglamento de la Ley 
General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente �n materia de Evaluación del Impacto 
Ambiental¡ al regularse, en la NOM-00S-ASEA-2016. Diseño, construcción, operación y 
mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; las 
emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en general, todos los impactos 
ambientales relevantes que las obras o actividades del Proyecto puedan producir. 

La presente Resolución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a la 
operación y mantenimiento de una estación de servicio en zona urbana conforme a lo descrito en los 
Considerandos IV al XIV de la presente resolución. 

SEGUNDO.- El Proyecto se desarrollará de acuerdo a lo señalado en el Considerando XIV del presente, 
respecto a las etapas consistentes en la operación y mantenimiento, por lo que deberá dar aviso 
previamente a la Dirección General de Supervisión. Inspección y Vigilancia Comercial de esta AGENCIA. 
sobre la fecha de inicio de la etapa de la operación y mantenimiento: ello obedece a los fines de 
inspección correspondientes indicados en la NOM-00S-ASEA-2016, Diseño. construcción, operación 
y mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas. 
Al término de la vida útil del Proyecto, el Regulado deberá realizar el desmantelamiento de toda la 
infraestructura que se encuentre presente en el polígono del Proyecto. así como la demolición de las 
construcciones existentes, dejando el predio, libre de residuos de todo tipo y regresando en la medida 
de lo posible a las condiciones iniciales en las que se enconLraba el sitio. 

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA, un programa de abandono del 
sitio para su validación respectiva y una vez avalado, deberá notificar que dará inicio a las actividades 
correspondientes a dicho programa para que la Dirección General de Supervisión, Inspección y 
Vigilancia Comercial verifique su cumplimiento, debiendo presentar el informe final de abandono y 
rehabilitación del sitio. 

TERCERO.- En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 días liábiles 
/ de anticipación a la ejecución de las mismas, presentar la información suficiente y detallada que permita 

a esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-00S
ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; o en su caso. si éstos no causarán desequilibrios / 

Pagina 7 de 1 O 

Boule,ard Adolfo fh11? Cnrtines N•J 4:'09, J,mhne� 1!11 l,1 Mc111t;¡n,, Delq.,,L1í)('l l l,,lr,an (. P l -ll. HJ Ciudad de Méxito 
Tdéfum1, O l S� 9J l.ó O LOO 

,_ 1 t ., ' 

/ 



SEMARNAT 
!i tC:R f.'I AR IA  OF 

�,cor ,,Me1F.N e 
,· 11 rc :un�Q'i ' \TUkAI ES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

NC!lC.,IA Y AMBIENTE 

Agenc ia Naciona l  de Seguridad Industr ial y de 
Protecc ión a l  Med io  Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión ,  Supervisión, Inspecc ión y Vigi lancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercia l 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 1407 / 2 0 1 8  

ecológicos. n i  rebasarán los lím ites y condiciones estab lecidos e n  las disposiciones juríd icas relativas a la 
p rotección al ambiente que le sean aplicables. 

CUARTO.- La presente resolución se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambienta l 
que se prevé sobre el s it io de l  Proyecto que  fue descrito, por lo que ,  la presente resolución no 

tjtu e un ermiso o o ización de inic'o b s /o actividades ya que las mismas son 
competenc ia de las instancias estatales. o en su caso munic ipales. de conformidad con lo d i spuesto 
en la Constituciones Polít icas Estatales, así como en la legislación orgán ica municipal y de desarrollo 
u rbano u ordenamiento territorial . de las Entidades Federativas; asimismo. la presente resolución no 
reconoce o valida la l egítima propiedad y/o tenencia de la tie r ra: por lo que. quedan a salvo las 
acciones que determinen las autoridades federales, estatales y municipales en el ámbito de sus 
respect ivas competencias. 

En  este sentido ,  es obl igación del Regu lado contar de  manera previa al inicio de cualquier actividad 
relacionada con el Proyecto con la total idad de los permisos ,  autorizaciones . l icencias. entre otros. 
que sean necesarias para su realización, conforme a las disposiciones legales ap l icables en cualqu ier 
materia d i stinta a la que se refiere la presente resolución, en el entendido de que la resolución que 
expide esta DGGC no deberá ser considerada corno causal (vinculante)  para que otras autoridades 
en el ámbito de sus respectivas competencias oLorguen sus autori zaciones. permisos o l icencias. 
entre otros. que les correspondan. 

La presente resolución no exime al Regu lado de contar con e l  dictamen técnico de operación y 
manten imiento para la  eva luación de la conformidad emitido a la estación de servic io, por una Un idad 
de Ver i fi cación acreditada. y aprobada por la Agencia, de  acuerdo con lo  establecido en e l  i nciso 1 0 . 1  
quinto párrafo ,  de la NOM-00S-ASEA-20 16 .  

Asimismo. el Regulado deberá contar con la  autorización de su  S istema de Administración de  
Riesgos.  para da r  cumplimiento a lo establecido en  el l a s  DISPOS IC IONES administrativas de carácter 
general que establecen /os L ineamientos para la conformación, implementación y autorización de los 
Sistema s de Administración de Seguridad Industria l, Seguridad Opérativa y Protección a l  Medio 
Ambien te aplicables a las actividade de Expendio al Público de Gas Na tural. Distribución y Expendio 
al Público de Gas Licuado de Petról o y de Petrolíferos. publicadas en el Diario Oficial de la Federación/ el 1 6  de junio de 2 O 1 7 .  de conformidad con el programa que al efecto expida la AGENCIA. 

Página 8 de 1 0  / 

B 0 �1 lcv.1 rd Adol ío  Ru1z Cor unes o , 1 209  Jdrdmes en l:i Mont r1ñ.1, Delc�<1(iÓ1 1 T l.tlp.1n ,  C.P. 1 -'I  1 lO ,  C1uct .1 1i rle M . xico 

• • '  • r 

T elefono, 0 1  S S  9 1 2 6 O 100  

I 



SEMARNAT 
íCR H li l  UE 

MUJIO . 1 1\ IF. , r 
' JU U R'iO "11\T U llAl. h  

AS E 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENEII.CÍi\ Y AMIIIEI' TE 

Agencia Nacional de Seguridad Industr ia l  y de 
Protección a l  Medio Ambiente del Sector  H i d rocarburos 

Unidad de Ges ión, Supervisión , Inspección y Vigi lanc ia Comerc ia l  
D irección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/ 1 407 /20 1 8  

QUINTO.- Respecto las obras y/o actividades ya iniciadas. esta resolución n o  exime al Regulado del  
cabal cumplimiento que deba dar a los Procedimientos Admini strativos de Inspección y Vigilancia ya 
iniciados o que se inicien por esta AGENCIA en ejercicio de sus facul tades. además de las sanciones 
administrativas y del ejerc icio de  las acciones civi les y penales que resulten aplicables; por lo que el 
plazo para ejecutar el Proyecto , cuyos impactos ambientales han sido establecidos en la presente 
resolución. comenzará a computarse una vez que la notificación de la misma surta efecto. 

SEXTO. - El Regulado . pos erior a la obtención del resolu tivo en materia de impacto ambiental , 
deberá tramitar la Licencia o Dictamen de Uso de Suelo del predio donde se pretende l l evar a cabo el 
Proyecto. misma que deberá de amparar la superficie total reportada en el IP. La Licencia o Dictamen 
de Uso de Suelo podrá ser otorgada so lamente por la autoridad competente. 

SEPTIMO.- La presente resolución a favor del Regulado es persona l . por lo que de conformidad con 
el artículo 49 segundo párrafo del Reglamen o de la Ley General del Equil ibrio Ecológico y la 

'Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental. el cual dispone que el 
Regulado deberá dar aviso a la DGGC del cambio de titularidad de la presente, en caso de que esta 
situación ocurra, deberá ingresar un acuerdo de voluntades en el que se estab lezca claramente la 
cesión y aceptación total de los derechos y obligaciones de  la misma_ 

OCTAVO.- De la responsabi l idad objetiva y estricta en materia de impacto ambiental. se hace del 
conocimiento del Regu lado , que de  conform idad con la Ley General del Equ il ibrio Ecológico y l a  
Protecc ión al Ambiente. l a  Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos Peligrosos 
y demás ordenamientos apli cables, es responsable objetivamente de la eventual remediac ión por el 
manejo de materiales o residuos peligrosos, con independencia de que un tercero ajeno o uno 
relacionado con el titular de l a  presente autori zación, ocasione daños al  ambiente, a l a  Seguridad 
Operativa y a la Seguridad Industrial. que se relacionen con el riesgo que genera su actividad. 

Asimismo, el Regulado será el único responsable  de  garantizar la real i zación de las acciones de  
mi igación. restauración y control de Lodos aquellos impactos ambientales atribuibles a la operación y 

/ mantenimiento del Proyecto , que no hayan sido considerados en la descripción contenida en la 
documentación presentada en el IP. 

NOVENO.- La presente resolución emitida, con motivo de la aplicación de la Ley General del Equilibrio / 
Ecológico y la Protección al Ambiente, el Reglamento de  la Ley General del  Equil ibrio Ecológico y la 

/ 

Bouli:·11rd \dol f •J uP ton in -� 

P gina 9 de 1 0  

2 0'1 ,  J Mdlt1 ., 1 1  , .  h nur i ,t [l�I ¡¡( I  l IJ!p in . _ _  p 4 l. ( . llll•.I 1 ti M I o 
, le ,no l l 7 (J 1 ) J 

A • 



SEMARNAT A 
fCRFT,\ ll (A UE 

M I rnn .\I Rl r.l'ITr 
\' R FCU !t!>O� . ,, ll l lt ,\ l .b 

AGEMOA O SEG\JPJOl O. 

E.N RGiA Y AMBIENTE 

Agencia N ac ional de Seguridad I ndust rial y de 
Protección a l  Med io  A mbiente de l Sector H idrocarburos 

Un idad de Gestión, Su perv is ión, I nspecc ión y V ig i lancia Comerc i a l  
Direcc ión Genera l  de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 1407 / 2 0 1 8  

Protección al Ambiente e n  materia d e  Evaluación del Impacto Ambiental y las demás previstas en 
otras di sposi c iones legales y reglamenta rias en la mater ia ,  podrá ser impugnada. med iante e l recu rso 
de revisión ,  conforme a lo establecido en el a rtículo 1 7  6 de la Ley General del  Equ i l ibr i o Ecológico y l a 
Protecc ión al Ambiente: mismo que podrá ser presentado dentro de l  término de quince días hábi les 
contados a parti r de la formal noti ficación de  la presente reso lución. 

DECIMO. -Téngase por reconocida la personalidad jurídica con la que se ostenta el C. Rubén Alejandro 
Flores Rodríguez en su ca rácter de representante legal . 

DECIMOPRIMERO. - Notificar la presente resolución a l  C. Rubén Alejandro Flores Rodríguez. 
representante legal de  Servicio Nuevo San Sebastián S.A. de C. V. ,  persona lmente de conformidad 
con e l  artículo 1 6  7 B i s  de la General de l  Equi l ibrio Ecológico y la Protección al  Ambien te y demás 
relat ivos aplicables. 
A T E N T A M E N T E  
EL DIRECTORr¿ENE 

«--!' /,/J AL AREZ ROSAS 
responsable del papel, la.s coplas de conocimiento de est a unto son remitidas vía electrónica 

e.e.e. lng. Carlos de Regules Ruiz Funes. Direc or ]cculivo de la ASEA. •  Para conocimiento 
Biól .  Ul ises Cardona Torres. - j fe de la Unidad de Gestión lndu�rrial d la AS A . - Para conocimlen Lo. 
Lic .  Alfredo Orellana Moy o. - jefe de la Unídad de Asuntos Ju r íd ico de la ASEA . - Para conocimien o. 
l ng. José Luis Gonlál Gon1.ález. - jefe de l;;i Unidad d 5upervls ón, Inspección y Vigilancia lndustr i  t de la ASEA. - Para 
c onoclmi nto 
Lic. Javier Gov a Soria. - DireClor General ele Supervisión, lnspecc,ón y Vigilancia Corn rciat de ta ASEA. - Pdr conocimiento. 

xpcdicnte: 19NL20 1 7 X0 3 ] 8  
Bitácora; 09 /IPA0330/ l  U 1 7  

�G/R� 

Página 1 0  de 1 0  

ik• Lt l�v.;ird 1\dol f o Rui¿ or ine� No  ..¡ 1 QQ ,  ard1nc;-� · n  ta Mon t.1 1 1 . 1 ,  Dclc��.:1c 1nn í l.i lp.;in. L.P. l •l l 1 O .  r 1lld d cid e rco 
T ::>IC" Í r)no: 01 S:i 9 1 2 6  0 1 00 




